Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
1/2

ATA Nº 08/2022

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte dois, a plenária do Conselho Municipal

de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, na sala de reuniões da SMED,

quarta-feira, às 8h30, com segunda chamada às 8h45min, com a PRESENÇA dos seguintes Conselheiros:

Fernando Araújo Nunes, representante do Grupo Escoteiro Jacuí e Presidente do CME, Alessandra da

Cunha Garcia Berbigier, representante dos Professores Municipais, Eulélia de Souza Botelho,

representante dos Professores Municipais, Roberta Pizzio Carneiro, representante de Conselho Escolar,

Eonês Teixeira da Rosa, representante do Poder Executivo, Cláudia Rebelo Tatsch, representante do

Conselho Escolar, Eloisa Braga Ferreira, representante do Poder Executivo, Ana Maria Silva Salvador,

representante do Poder Executivo, Luciane Andressa Zimmer Linck, representante dos Professores

Municipais, Michele Leote Sampaio Foques, representante do Poder Executivo, Gisseane Sandrina de S.

Rosa, representante dos Professores Municipais, Tamara Oliveira Gomes, representante do conselho

Escolar. Ana Cláudia Lopes, representante da Vereadora Paula Ynajá Nunes, Leandra Corrêa Pereira,

representante da Escola Otávio Reis. FALTANTES: Jociane Souza Pizzio, representante dos Professores

Municipais, Mariano Luiz Simonetti, representante do Conselho Escolar, Silmara Pinheiro Barrey,

representante da APAE, Sara Silva da Costa, licença gestante. O Conselheiro e Presidente Fernando Araújo

iniciou a reunião dando boas-vindas a todos e colocou em apreciação e votação a ata da reunião anterior.

Não havendo nenhuma alteração, a ata número sete do corrente ano foi aprovada por unanimidade. Dando

sequência a reunião, passou a palavra a Secretaria Executiva do CME, Roberta Pizzio Carneiro, para

proceder com a leitura das correspondências. Correspondências Expedidas: Ofício 12/CME/2022, datado

em 09 de novembro de 2022. Ilmo. Vereador João Caldeira. Ao cumprimentá-lo, aproveitamos a

oportunidade para solicitar recursos para a compra de notebook para este Colegiado, dentro das emendas

impositivas, via conta do Fundo Municipal de Educação CNPJ: 30.962.023/0001-48. Atenciosamente,

Fernando Araújo Nunes, Presidente do CME. Correspondências Recebidas: Ofício nº 127. Fernando

Araújo Nunes. Conselho Municipal de Educação. Charqueadas, 25 de outubro de 2022. Prezado Presidente,

ao cumprimentá-lo através deste, encaminhamos os calendários referentes ao ano letivo de 2023 para

apreciação e aprovação, desde Conselho. Atenciosamente, Silvia de Ávila Carvalho, Secretária da Educação.

Convocação da ASMURC/UNCME-RS, datado em 01 de novembro de 2022. Aos CMEs da Regional da

ASMURC/UNCME-RS. Assunto: Convocação para a reunião mensal da ASMURC/UNCME-RS. Prezado

Senhor, a Regional ASMURC/UNCME-RS, entidade representativa dos Conselhos Municipais de Educação

da Região Carbonífera, convoca Vossa Senhoria para reunião mensal da Entidade, que será realizada no dia

25 de novembro do corrente ano, em São Jerônimo, na ULBRA. Ressaltamos que a presença da

Coordenação da ASMURC e do CME, preferencialmente na pessoa do presidente, de cada município, que

compõe a Regional, é muito importante para o fortalecimento dos Sistemas Municipais de Educação. Nesse

dia participaremos do Curso virtual da UNCME-RS sobre CACS-FUNDEB. Data: 25/11/2022 (sexta-feira).

Horário: das 8h30 às 11h30 – 13h30 às 16h30. Adimplentes 2022: 2 acessos grátis. Atenciosamente, Maria

das Graças de Campos. Coordenadora da Regional. ASMURC/UNCME-RS. Email COMDICA – Convite –

Capacitação COMDICA e Rede de Atendimento à Criança e ao Adolescente. Data: 07 e 08 de novembro de

2022. Horário: das 9h às 12h e das 13h30 às 17h. Local: Salão de Eventos da SMED Charqueadas/RS. Email

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
2/2

CONVITE: Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Charqueadas. Data:

25/11/2022. Horário: das 9h às 12h e das 12h e das 13h às 17h. Local: Salão de eventos da SMED (Centro

Administrativo Manoel de Souza João). Email da Câmara Municipal de Vereadores de Charqueadas/RS –

Programa da Procuradoria Especial da Mulher – Combate a violência – Dia 23/11/2022, gravação do

programa às 13h30. Desafios e perspectivas na luta pelo fim da violência contra as mulheres. ORDEM DO

DIA: Senhor Presidente colocou para apreciação e votação os calendários de educação 2023: educação

infantil, ensino fundamental e ensino de jovens e adultos. A Comissão de Educação Infantil e Ensino

Fundamental realizaram parecer em conjunto, aprovando a proposta de calendário da Educação Infantil e

Ensino Fundamental, pois está de acordo com a legislação vigente. Entretanto, os Conselheiros realizaram

algumas sugestões. Assim, o Presidente Fernando colocou em votação para retirada dos calendários. A

maioria dos Conselheiros presentes, então, aprovou a retirada de pauta dos Calendários, para encaminhá-los

as respectivas Comissões para se reunirem com a SMED para sugerirem mudanças. Na última reunião deste

Colegiado, dia 06-12-2023, coloca-se em apreciação e votação os Calendários de Educação de 2023. Após, a

Conselheira Eloisa registrou que em 2023 haverá a central de vagas na SMED em relação à educação infantil

por zoneamento. Prosseguindo, o Senhor Presidente registrou que o CME recebeu o regimento escolar da

EMEI Santo Antônio e o mesmo foi encaminhado para a Comissão que fará a sua análise para ser aprovado

na próxima reunião do Colegiado. Após, o Presidente Fernando registrou que o próximo encontro do CME

será dia 08/12/2022, porém, gostaria de saber da possibilidade de trocar essa data para o dia 06/12/2022, que

será abordado as reuniões do próximo ano, questões do recesso escolar, etc. Todos os Conselheiros presentes

concordaram com a alteração da data. Seguindo, a Conselheira Luciane Zimmer relatou as reuniões em que

esteve presente da ASMURC/UNCME-RS. Após, relato, o Presidente Fernando registrou sobre a sala que

ocupamos atualmente, pois tal sala pertence a COLMEIA que deseja ocupá-la e a Secretária de Educação

falou que não tem outro espaço para ser ocupado pelo CME. Assim, o Presidente Fernando ressaltou que o

CME só mudará quando houver um espaço adequado com internet, ar condicionado, etc. A Conselheira

Luciane Zimmer falou sobre a questão da COVID-19 que está sendo discutida novamente os cuidados

preventivos como o uso de máscaras e questionou se a nível municipal houve alguma recomendação oficial e

o Presidente respondeu que não. Assim, registrou-se a importância de se ter alguma recomendação oficial da

mantenedora sobre tal assunto. ASSUNTOS GERAIS: Senhor Presidente perguntou se havia outras pautas

a serem discutidas pelos Conselheiros. Não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, o Senhor Presidente

Fernando encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos e desejando uma boa semana. Nada mais

havendo a constar, lavrei a presente ata que vai ser assinada por mim, Roberta Pizzio Carneiro, Secretária e

Presidente Fernando Araújo Nunes e os demais que assinaram a lista de presenças anexadas a esta ata.

FERNANDO ARAÚJO NUNES                      ROBERTA PIZZIO CARNEIRO

       Presidente do CME                                                           Secretária